



平成19年2月8日

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 不二製油株式会社

(コード番号:2607 東証・大証1部)

(URL <http://www.fujioil.co.jp>)

代表者 取締役社長 氏名 浅原 和人
 問合せ先責任者 役職名 IR室長 氏名 柳井 哲郎 TEL (03) 5418 - 1044

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)減価償却の方法、退職給付引当金の計上基準等
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	138,722	6.1	5,958	△20.7	5,485	△23.2	2,887	△21.4
18年3月期第3四半期	130,798	0.5	7,511	△13.0	7,144	△14.9	3,673	△27.8
(参考) 18年3月期	175,172		9,277		8,952		4,334	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	33	19	—	—
18年3月期第3四半期	41	97	—	—
(参考) 18年3月期	49	14	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)におけるわが国経済は、企業業績の回復や設備投資の増加がみられたものの、当食品業界におきましては個人消費の伸び悩み、企業間競争の激化、原材料価格やエネルギーコストの高止まりなど、厳しい市場環境が継続いたしました。

このような企業環境下、当社グループは「三新開発(新製品・新生産技術・新市場)」「コストダウン」「提案営業」に鋭意努力してまいりましたが、減価償却費の増加や原価上昇に対する販売価格は正が予想通りに進まなかったことなどから、利益面では前年同期を下回りました。

この結果、当第3四半期の連結売上高は1,387億22百万円(前年同期比6.1%増)、連結営業利益は59億58百万円(前年同期比20.7%減)、連結経常利益は54億85百万円(前年同期比23.2%減)、連結四半期純利益は28億87百万円(前年同期比21.4%減)となりました。

[セグメント別概況]

① 油脂部門

国内では厳しい価格競争の中、フライ用油脂等の販売数量は減少いたしました。利益面では、原料価格の上昇や千葉新工場の初期費用により、前年同期を下回りました。海外ではチョコレート用油脂などの高付加価値製品が大幅に伸長するとともに、米国グループ会社の収益性の改善もあり、売上高、利益ともに前年同期を上回りました。

以上の結果、当部門の売上高は497億61百万円(前年同期比12.3%増)、営業利益は25億27百万円(前年同期比0.3%減)となりました。

② 製菓・製パン素材部門

各種素材チョコレートやクリーム類は新製品開発と提案営業により伸長いたしました。マーガリン・フィリング類が販売数量、売上高ともに前年同期を下回りました。利益面では販売価格の改定、コストダウンを図りましたが、原材料価格の高止まり等の原価上昇を補うには至らず、収益面では苦戦いたしました。

以上の結果、当部門の売上高は598億10百万円(前年同期比5.7%増)、営業利益は38億86百万円(前年同期比5.6%減)となりました。

要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		増 減 (△印減)	前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%	百万円		%
I 流動資産	67,050	38.1	72,897	38.9	5,847	60,458	35.2
現金及び預金	4,700		5,350		650	4,324	
受取手形及び売掛金	35,466		38,004		2,538	29,538	
有価証券	274		129		△ 145	274	
たな卸資産	23,075		25,431		2,356	23,050	
繰延税金資産	738		757		19	993	
その他	2,881		3,313		432	2,373	
貸倒引当金	△ 86		△ 90		△ 4	△ 95	
II 固定資産	108,772	61.9	114,265	61.1	5,493	111,478	64.8
有形固定資産	91,956		96,658		4,702	93,712	
無形固定資産	1,097		1,129		32	1,164	
投資その他の資産	15,718		16,477		759	16,601	
III 繰延資産	2	0.0	-	-	△ 2	-	-
資産合計	175,825	100.0	187,162	100.0	11,337	171,936	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	54,503	31.0	62,212	33.3	7,709	45,748	26.6
支払手形及び買掛金	17,907		19,471		1,564	13,115	
短期借入金	20,964		23,192		2,228	21,383	
コマーシャル・ペーパー	2,000		7,000		5,000	-	
一年内償還予定社債	20		20		-	20	
一年内返済予定長期借入金	3,223		2,542		△ 681	1,526	
未払法人税等	1,423		959		△ 464	2,300	
賞与引当金	822		830		8	1,414	
その他	8,142		8,195		53	5,989	
II 固定負債	31,754	18.1	32,626	17.4	872	34,372	20.0
社債	10,170		10,150		△ 20	10,160	
長期借入金	15,069		15,812		743	17,309	
繰延税金負債	3,854		4,485		631	4,247	
退職給付引当金	2,280		1,782		△ 498	2,213	
役員退職慰労引当金	320		316		△ 4	337	
その他	60		79		19	103	
負債合計	86,258	49.1	94,838	50.7	8,580	80,121	46.6
(少数株主持分)							
少数株主持分	3,855	2.2	-	-	-	4,022	2.3
(資本の部)							
I 資本金	13,208	7.5	-	-	-	13,208	7.7
II 資本剰余金	18,324	10.4	-	-	-	18,324	10.7
III 利益剰余金	53,281	30.3	-	-	-	53,942	31.4
IV その他有価証券評価差額金	4,295	2.4	-	-	-	4,544	2.6
V 為替換算調整勘定	△ 3,353	△1.9	-	-	-	△ 2,181	△1.3
VI 自己株式	△ 45	△0.0	-	-	-	△ 45	△0.0
資本合計	85,711	48.7	-	-	-	87,793	51.1
負債、少数株主持分及び資本合計	175,825	100.0	-	-	-	171,936	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本	-	-	85,291	45.6	-	-	-
資本金	-	-	13,208	7.1	-	-	-
資本剰余金	-	-	18,324	9.8	-	-	-
利益剰余金	-	-	55,489	29.6	-	-	-
自己株式	-	-	△ 1,730	△0.9	-	-	-
II 評価・換算差額等	-	-	2,851	1.5	-	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	4,293	2.3	-	-	-
為替換算調整勘定	-	-	△ 1,441	△0.8	-	-	-
III 少数株主持分	-	-	4,180	2.2	-	-	-
	-	-	92,324	49.3	-	-	-
負債、純資産合計	-	-	187,162	100.0	-	-	-

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		増 減 (△印減) 金 額	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
			%		%		
I 売 上 高	130,798	100.0	138,722	100.0	7,924	175,172	100.0
II 売 上 原 価	101,653	77.7	110,513	79.7	8,860	137,068	78.2
売 上 総 利 益	29,144	22.3	28,208	20.3	△ 936	38,103	21.8
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	21,632	16.6	22,250	16.0	618	28,826	16.5
営 業 利 益	7,511	5.7	5,958	4.3	△ 1,553	9,277	5.3
IV 営 業 外 収 益	589	0.5	561	0.4	△ 28	814	0.5
V 営 業 外 費 用	957	0.7	1,034	0.7	77	1,139	0.7
経 常 利 益	7,144	5.5	5,485	4.0	△ 1,659	8,952	5.1
VI 特 別 損 失	264	0.2	291	0.2	27	547	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,880	5.3	5,193	3.8	△ 1,687	8,404	4.8
法人税、住民税及び事業税	2,484	1.9	1,612	1.2	△ 872	3,358	1.9
法人税等調整額	604	0.5	572	0.4	△ 32	537	0.3
少数株主利益	117	0.1	121	0.1	4	174	0.1
四半期(当期)純利益	3,673	2.8	2,887	2.1	△ 786	4,334	2.5

要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当第3四半期	前連結会計年度
	(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期（当期）純利益	5,193	8,404
減価償却費	7,378	9,120
退職給付引当金の減少額	△434	△356
受取利息及び受取配当金	△196	△160
支払利息	843	844
持分法による投資利益	△9	△4
固定資産売却却損	185	362
売上債権の増加額	△8,110	△5
たな卸資産の増加額	△2,052	△1,887
仕入債務の増加額	6,192	49
その他	△551	△1,075
小計	8,437	15,291
利息及び配当金の受取額	196	158
利息の支払額	△801	△833
法人税等の支払額	△2,961	△2,836
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,870	11,779
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△8,830	△13,019
投資有価証券の取得による支出	△8	△969
投資有価証券の売却による収入	143	258
長期貸付けによる支出	△297	△829
長期貸付金の回収による収入	255	232
その他	37	△639
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,700	△14,967
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	1,389	△449
コマーシャル・ペーパーの純増減額	7,000	△1,000
長期借入れによる収入	847	2,537
長期借入金の返済による支出	△1,388	△1,474
社債発行による調達	-	10,000
社債の償還による支出	△10	△5,020
自己株式の取得による支出	△1,684	△1
配当金の支払額	△1,308	△1,312
少数株主への配当金の支払額	△54	△130
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,791	3,148
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	63	288
V 現金及び現金同等物の増加額	1,026	249
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,305	4,055
VII 現金及び現金同等物の期末残高	5,331	4,305